contineant : qui cibis nec lautioribus volunt carne luxuriose dissolvi, nec distentione ventris vilibus onerari ; quandò abstinentes viri, nec delitiosi solent esse, nec avidi. De vino autem abstinendo quid dicam ? unde Apostolus certam fixam regulam, dicens : *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria ;* quasi diceret : luxuriam facit et nutrit vini perceptio nimia, non matura : Et ideo, non vos uti vino, sed ne inebriamini prohibeo. Unde Timotheo præcepit, dicens : *Noli aquam bibere ; sed modico vino utere, propter frequentes tuas infirmitates.* Ac per hoc, nihil contra abstinentiam faciunt, qui vinum non pro ebrietate, sed tantum pro corporis salute percipiunt. Unum tamen est intuendum, quod nihil illis proficiat qui se a cibis temperant, si vitii serviant. Quia facilis res quæ possidetur abjicitur, quam voluntas.

(Gregorius.) Admonendi sunt abstinentes, ut noveriat quia tunc placentem Deo abstinentiam offerunt, cum ea quæ sibi de alimentis subtrahunt, indigentibus largiantur. Non enim Deo, sed sibi quisque jejunit, si ea quæ ventri ad tempus subtrahit non inopibus tribuit, sed ventri postmodum offerendo custodit. Rursusque admonendi sunt, ut abstinentiam suam, et semper sine imminutione custodiant, et nunquam hanc apud occultum judicem eximie virtutis credant : ne, si fortasse magni esse meriti creditur, eor in elatione sublevetur. Hinc Joel ait : *Sanctificate jejunium.* Jejunium sanctificare est, adjunctis bonis aliis, dignam Deo abstinentiam carnis ostendere : quia tunc nobis proderit, quod corpora nostra aut cætera corporum incoactiva, rigore districtioris abstinentiæ castigamus, si carnalibus desideriis absoluti, sanctis virtutibus floreamus. Unde, si per delectationem et desiderium voluptatis a paradisi gaudiis cecidimus, oportet ut per jejunium ac lamenta poenitentiae redeamus.

CAPUT XVI.

De vitio luxuria.

(Gregorius.) Luxuria quoque devictum cor quasi ex ratione solet exhortari, cum dicit : Cur te in voluptate tua modo non dilatas, cum quid te sequitur ignoras ? Acceptum tempus in desideriis perdere non debes : quia quam citius pertranseat necesse. Si enim misceri Deus hominam in voluptate coitus vellet, in ipso humani generis exordio, masculum et feminam non fecisset. Non enim Deus, ut diximus testatur austeritas, ideo masculum et feminam creavit, ut carni fruerentur desiderio, aut in delectatione carnis rivarent, sed procreandorum cum benedictione filiorum, mutuo jungerentur. Et nisi tum transgressio mandatorum fuisset, nulla utique sentiretur delectatio in copula conjugatorum. Luxuria quippe est immunditia corporalis, quæ fieri solet ex incontinentia libidinis et molliæ animæ, quæ consentit suo carni peccare. Quia tribus modis omnis agitur peccatum : suggestionem, delectationem, consensum.